§. 11. Imperocchè (sia qui lecito il notar di Ragioni, passaggio, ed il far una non affatto importuna che favore digressione) sebbene si ritrovano molti, ch' riscono l' erano semplici Diaconi, e che ne' primi otto secoli della Chiesa furono eletti Sommi Pontefici.

P o n t . A . X V I I . dem seculis multos etiam adinvenire sit Diaconos, qui Episcopi evasere, uti noscitur ex *Diurno Romanorum Pontificum* edito ab Holstenio, quod opus censetur seculi septimi; quod factum est ob gerendorum negotiorum participationem, quam sibi Diaconi, ac præsentim Archidiaconi, in Pontificatus, vel Episcopatus administratione sumebant; quemadmodum per belle advertit Papebrochius in *Conatu in Vitam S. Leonis*, pergitque Garnerius in suis notis ad citatum *Diurnum Romanorum Pontificum* cap. 3. titul. 3. neque in Vitis Diaconorum, qui Pontifices facti sunt, mentio occurrat de collato ipsis Presbyterali Ordine ante Consecrationem Episcopal.; ex hoc tamen antecedenti nunquam inferri tutò poterit, non fuisse iisdem ante Consecrationem Episcopalem collatum Ordinem Presbyteratus, imo verò locum habet præsumptio, commemoratis priori veluti extremo, Diaconatu nimirùm, nec non posteriori, scilicet Episcopatu, non fuisse neglecta intermedia, ac proinde ipsam Presbyteratus collationem.

Affirmant. §. 12. Advertunt quidem accurati, eruditissimorum obiectio, que oppositæ sententiae propugnatores, cum Photius cætera inter objecta in Ecclesiam Latinam proposita, hoc quoque inseruisset, Episcopos assumi ex Diaconis, non collato ipsis autea Presbyteratu; post Photii objectionem, in electionibus Diaconorum in Pontifices, conspici perspicue expressèque adnotatum, fuisse ipsis, ante Papalem Consecrationem, collatum Ordinem Presbyteratus. At ne id quidem satis, ut tuta fiat assumptio; reponi namque verosimilius potest, Photium tot inter falsas criminationes adversus Latinam Ecclesiam excogitatas, eam quoque proposuisse, Diaconos nimirùm inungi Episcopos, non collato ipsis ante Presbyterali Ordine; criminationis causâ nimirùm exinde per ipsum derivata, quod videret, in actis electionis Diaconorum ad Summum Pontificatum, vel ad Episcopatum, nullam fieri mentionem de collato Presbyteratu; ideoque ad ipsam feci

fici, ed anche ne' detti secoli si ritrovino molti Diaconi fatti Vescovi, come si vede nel *Diurno de' Romani Pontefici*, stampato dall' Holstenio, Opera del secolo settimo; il che deriva dall' ingerenza, che avevano i Diaconi, e particolarmente gli Archidiaconi, nel governo del Pontificato, o del Vescovado, come molto bene osserva il Papebrochio nel *Conato sopra la Vita di S. Leone*, e prosiegue il Garnerio nelle sue note sopra il citato *Diurno de' Romani Pontefici* al cap. 3. tit. 3. e nelle Vite de' Diaconi fatti Papi non si faccia menzione dell' Ordine Presbiterale conferito ad essi prima della consecrazione Vescovile; da questo antecedente però non può mai inferirsi una sicura conseguenza, che ad essi prima della consecrazione Vescovile non fosse conferito il Presbiterato: anzi ha luogo la presunzione, che, fattasi menzione del primo estremo, cioè del Diaconato, e dell' altro estremo, cioè del Vescovado, non si siano trascurati gli atti intermedj, e per conseguenza la collazione del Presbiterato.